
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
n° 1864/2013 – P/1 – 2° BPM, de 15 de outubro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 34762 GABRIEL ALVES DA SILVA, por haver cessado 01 
(um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 34762 GABRIEL ALVES DA 
SILVA no 2° BPM/CPC.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1902/2013 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632747

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
n° 1864/2013 – P/1 – 2° BPM, de 15 de outubro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 13543 VICENTE DE PAULO MARQUES DIAS, por 
haver cessado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento 
de saúde própria.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 13543 VICENTE DE PAULO 
MARQUES DIAS no 2° BPM/CPC.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632748

Portaria: 1304-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES TEN CEL PM 
SUB DIR. DA DF5281040     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632936

Portaria: 905/2013
Objetivo: A Serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal, Santa Barbara, Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Izabel, Benfica e Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190180/ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/12/2013 a 05/12/2013
57190180/ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 27/12/2013
57217954/ANA KÉCIA ELOI DE LIMA (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/12/2013 a 19/12/2013

57189281/BRUNA DANIELLE VILHENA DIAS FARIAS (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 26/12/2013 a 26/12/2013
57173701/CARLOS ANDRÉ PIEDADE DOS SANTOS (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 12/12/2013 a 12/12/2013
57173701/CARLOS ANDRÉ PIEDADE DOS SANTOS (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 19/12/2013 a 19/12/2013
5601240/EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/12/2013 a 06/12/2013
5601240/EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/12/2013 a 11/12/2013
5601240/EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 27/12/2013
57189296/FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 20/12/2013 a 20/12/2013
57189146/JENIFER PRISCILA DOS SANTOS PANTOJA (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 06/12/2013 a 06/12/2013
5420954/MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA (SUBTEN BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/12/2013 a 20/12/2013
57189143/MICHELLE ALVES DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/12/2013 a 12/12/2013
57190134/PAULA DANIELLE VILHENA DIAS DE OLIVEIRA (SD 
BM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/12/2013 a 11/12/2013
57173856/WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/12/2013 a 05/12/2013
57173856/WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 26/12/2013 a 26/12/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632945
Portaria: 906
Objetivo: A Serviço da Corporação
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5043654/CELSO BARROS DA SILVA (ST BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5399653/DANIEL DOS SANTOS GURJÃO (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5608996/EDIVALDO BARROS SALLES (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5063329/FRANCISCO EDMAR DA SILVA VIERA (ST BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159083/GERSON CHAGAS PALHETA (ST BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5398649/ISAIAS DE SOUSA ALVES (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159059/ISANILDO DA ROCHA MONTEIRO (ST BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
57218547/IVANILDO BARAHUNA DA COSTA (SD BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
57218581/JOSÉ ADRIANO NEVES GOMES (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159385/JOSÉ RODRIGUES FONSECA (ST BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159083/LUCAS SENA MAIA (ST BM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159270/MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA (ST BM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159199/NATANAEL PERERIA DA CRUZ (ST BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159180/PAULO SERGIO DA SILVA CARDOSO (ST BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159334/PEDRO JORGE GAMA E GAMA (ST BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5124476/SALOMÃO DA SILVA BARROS (ST BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5398916/SINVAL RINALDO PEREIRA MONTEIRO (SGT BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159202/VITOR FERREIRA ALVES (ST BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013
5159393/WALDEMAR CABRAL FERREIRA (ST BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/12/2013 a 30/12/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632762

Portaria: 3374/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5868793/BENEDITO COTA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013
3394549/GILMAR JARDIM DE MELO (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632779

Portaria: 2992/2013
Objetivo: realizar visita técnica as unidades penais dos 
municípios de Cametá, Mocajuba, e Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188837/JOSE ROBERTO RODRIGUES LOPES (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 
29/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632784

Portaria: 3328/2013
Objetivo: realizar visita técnica no município de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197097/ARIANE ANDRADE FERNANDES (NUTRICIONISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 04/12/2013
5710693/REGINALDO DA COSTA CARDOSO (GERENTE) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 04/12/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632789

Portaria nº. 1201/2013-CGP/SUSIPE                            
Belém, 27 de dezembro de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 1135/2013-CGP. SUSIPE, de 
27/11/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.531, 
de 28/11/2013, referente ao Processo nº. 2986/2013-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1128/2013-CGP. SUSIPE, de 
26/11/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.531, 
de 28/11/2013, referente ao Processo nº. 2985/2013-CGP/
SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.


